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Ra c i o n á l i s  s z e n v e d e l l y e l  

a  m i n ő s é g é r t !

,y a n n a k  dolgok, am ely ek  m egszám ­
lálhatok , d e  nem  szám ítan ak, és 
van n ak dolgok, am ely ek  nem  sz á ­
m o lh atók  m eg  d e  sz á m íta n a k ” 
(Einstein)

A cím  paradox. Ugyanakkor té ­
telezzük fel, hogy aki a közm űvelő­
désben napról-napra mindig jobb 
és jobb m egoldásokon tö ri a fejét, 
az szenvedélyesen szereti a hivatá­
sát. Annyira szenvedélyesen, hogy 
a racionalitást ennek a szolgálatába 
állítja. M inden a közösségért, annak 
a jobbításáért történik. A m int ké­
pes vagyok a szám okat, az indiká­
torokat, a m érhetőséget, az össze­
hasonlíthatóságot a napi m unkám  
javítására fordítani, nem  kétséges, 
hogy megvan a m otiváció a szenve­
délyes em berek szám ára is a m inő­
ségfejlesztésben.

Ö t évvel ezelőtt elvégeztem  a 
Budapesti M űvelődési Központ ál­
tal indított képzést a m inőségfej­
lesztésben. Előzm énye ennek az volt 
a m unkám ban, hogy a munkahelyi 
m unkatervet m ár előtte évekkel a 
közm űvelődési alaptevékenységek
12 beosztása alapján készítettem  a 
kollégáimmal. Szakfelügyelői m un­
kám ban szintén m egjelentek ezen 
elem ek. A  folyamat egy állom ása 
volt szám om ra, hogy szervezett 
form ában sajátítok el újabb ism e­
reteket, illetve erősítem  m agam ban 
és a környezetem ben a m inőségfej­
lesztés szükségességét a közm űve­
lődés területén. A  BMI< képzés jó l 
erősítette a meglévő alapokat. Napi 
m unkánkban az intézm ény (ahol 
dolgozom : Nagy Gáspár Kulturális

Központ) és a Hegyháti Kistérség 
Közkincs Kerekasztal tevékenysé­
gében is m egjelentek azon m ód­
szerek, am elyeket elsajátítottam . 
Kollégáim m al folyam atosan fe j­
lesztettük a tevékenységünket. Vár­
tuk a pályázati kiírást a M inősített 
Közm űvelődési Szervezet cím ért. 
2010-ben , év elején m egtörtént a 
kiírás. N em  volt kétséges, hogy az 
intézm ény ezen indulni akar. A  leg­
nagyobb nehézséget a pályázati 
befizetés jelentette. Az intézm ényi 
kollégák és a kiscsoport-vezetők az 
önkéntesekkel kiegészülve készen 
álltak a feladatra. Tudta mindenki, 
hogy kem ény hónapok elé nézünk, 
de azt is tudta mindenki, hogy a 
befektetett energia hosszú távon 
m egtérül az intézm ény és az egyén 
szám ára is.

Egy-egy napra vidéki helyszí­
nekre vonultunk el, ahol a helyi 
közm űvelődést m egism erve -  ab­
ban konkrét tevékenységet végezve
-  szakítottunk időt a m inőségbizto­
sítási folyamatok elem zésére.

A tizenkét tevékenységből t i­
zenegyet végez az intézm ényünk. 
Pályáztunk 6 tevékenységben. Az 
akadályt kín-keserves munkával, 
időnként öröm ökkel vettük. Sike­
rült a megfelelő önértékelést elvé­
gezni, és m ár ebben a szakaszban 
a tanult m ódszereket, technikákat, 
az ú jításokat kezdtük a m unkánk­
ba beépíteni. (Pl. rendszeressé 
váltak az elégedettségm érések a 
rendezvényeken, a látens igények­
re tudatosan figyeltünk, és kidol­
goztuk a rögzíthetőség rendszerét, 
esem ények képi digitalizálása és

azok azonnali használata a gyakor­
latban napi munkánk része, és ma 
m ár term észetes m ódon végezzük, 
élünk vele.) Az auditálást követően 
az intézm ény két tevékenységben 
m inősült. A  díjat 2012 januárjában 
a M agyar Kultúra N apján vettük 
át az országban elsőként 22 másik 
intézm énnyel együtt. Az elsők kö­
zött ott voltunk. N em  az a lényeges, 
hogy az első körben sikerrel vettük 
az akadályokat, hanem  az, hogy a 
folyamat eredm ényeképpen m ára a 
m inőségbiztosítási munkánk a dol­
gozóknak term észetes tevékenysé­
gévé vált, sőt ezt tovább terjesztik , 
gerjesztik és adják át a térségi kollé­
gák szám ára is a Közkincs Találko­
zókon, a Jó gyakorlatokat bem utató 
fórum okon, a kisközösségek szám á­
ra a napi segítő, tanácsadói m unká­
ban. A  m arketing tevékenységben 
használjuk a lógót, és az eredm é­
nyek alapján a m unkatervek, beszá­
m olók, pályázatok készítésénél el­
engedhetetlen része a munkánknak 
a m inőségre figyelő, azzal kapcsola­
tos tevékenység.

Az idei év tavaszán az újonnan 
felálló megyei közm űvelődési iro­
dák hálózatából a győri kolléga ke­
resett meg, hogy másodmagam mal 
végezzek képzést a Győr megyei 
kollégák részére. A  felkérésben az 
volt a vonzó, hogy rám  elsősorban 
a m inőségbiztosításhoz szükséges 
motiváció felkeltése várt, míg másik 
kollégám  a szárazabb-racionálisabb 
tevékenységelemzéseket és az önér­
tékelést végezte volna. Igent m ond­
tam . Néhány hét múlva azzal szem ­
besültem , hogy az öt alkalom ból álló
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képzést teljesen nekem  kellene vé­
gezni. No, erre m ár nem  m ondtam  
egyből igent. Azzal tisztában vol­
tam , hogy rendelkezem  megfelelő 
tudással e téren, de ugyanakkor azt 
fel kellett m érnem , hogy miképpen 
tudok olyan tem atikát összeállítani, 
amely alapja lehet a „szenvedéllyel 
teli racionális” képzésnek. Néhány 
napig intenzíven elm élyedtem  az el­
m últ évek anyagaiban, és ezek után 
m ondtam  igent. A  megbízó intéz­
m ény folyam atosan tájékoztatott a 
résztvevők köréről. Nagyon fontos 
volt ez, hisz az első találkozás előtt 
m ár személyre szóló ism ereteim  
voltak a hallgatókról. Utána néztem  
munkahelyeik közművelődési tevé­
kenységének, és ennek ism eretében 
készültem  az első találkozásra. A  je ­
lentkezők szám  meghaladta a 20 főt. 
D icséri ez a szervező intézm ény te ­
vékenységét. Jól m érte fel, hogy van 
igény e képzésre. Az átlagos jelenlét 
14-16 fő volt.

20  1 3 .  D 6 .  D 6 .

T. H ajm ási Izabella győri iroda­
vezető kolléga, a képzés szervezője 
ism ertette a képzés célját, bem u­
tatta  az előadót. A  képző személyes 
m otivációit ism ertette a jelenlévők­
kel -  felvázolta az utat, hogy miként 
ju tott el hozzájuk. Az egész tanfo­
lyam ról, és azon belül az első nap 
tennivalóiról adott képet.

A  m otiváció szerepe a m inőség- 
fejlesztésben.

M iért van szükség a m inőségfej­
lesztésre?

M otivációs film  m egtekintése.
V ezetői elkötelezettség a folya­

matban.
Az érvényben lévő rendszer is­

m ertetése.
A  közm űvelődési m inőségfej­

lesztési folyam at tö rtén ete  nap ja­
inkig.

A  kétm odulos képzés a m inősé­
gért.

A  közm űvelődés m inőségfej­
lesztési m odelljének ism ertetése.

A  10/2010.(111.11.) O K M  ren­
delet a M inősített Közművelődési 
Intézm ény C ím  és a Közművelődési 
M inőségi D íj C ím  adom ányozásá­
ról szóló rendelet, a 2013. évi M i­
nősített Közművelődési Intézm ény 
C ím  és a 2013. évi Közművelődési 
M inőségi Díj C ím  elnyerésére kiírt 
pályázatok ism ertetése.

A tem atika eszközként segít a 
négy órás együttlétben. A  kölcsö­
nös bizalom  m egterem tése volt a 
legfontosabb. A  bemutatkozások a 
megszokott sém ákon túllépve ér­
deklődővé tették egymás iránt is a 
hallgatókat. M egdolgozott mindenki 
a képzővel együtt, hogy motiváltán 
váljanak el. Kialakult az időbeosztás. 
10 órakor pontos kezdés. M unka 12 
óráig, 20 perc szünet, majd ugyaneb­
ben a rendben a további foglalkozás.

20  1 3 .  D 6 .  1 2 .

A tizenkét tevékenység ism erte­
tése:

inform ációszolgáltatás, ism eret- 
terjesztés, képzés, kiállítás, művelő­
dési közösségek, tábor.

A tevékenységek pontos értel­
mezése, fogalmak tisztázása.

A tevékenységek m iként ágya­
zódnak a napi közm űvelődési gya­
korlatba?

M unkatervek készítése.
Beszám olók készítése.
Pályázatok háttér inform ációi­

hoz tám pontok.
Az inform ációs tevékenység fo­

galma.
Az ism eretterjesztés és a képzés 

fogalmai. Azonosságok és különb­
ségek.

A kiállítások fogalm a (bem uta­
tók, börzék, m űvészeti kiállítások, 
műszaki bem utatók, egyéb).

M űvelődő közösségek tevékeny­
sége.

A táborok tevékenységének az 
értelm ezése.

20  1 3 .  D 6 .  2 0 .
Új terem be került a képzés. 

A  fejlesztő folyamat ebben tetten  
érhető, hisz az elm últ két alkalom ­
mal a másik terem ben a fényviszo­
nyok m iatt nem  lehetett jó l látni 
a kivetítőt. Ebben a terem ben ez 
m egoldódott, és így is volt a követ­
kező alkalm akkor is. A  szervező fe j­
lesztő tevékenységet végzett.

A  tizenkét tevékenység ismer­
tetése folytatódott: nyitott formák 
(nem programszerű tevékenységek), 
kiegészítő tevékenységek, rendezvé­
nyek szervezése, szakmai tanácsadás, 
nemzetközi kapcsolatok, kiegészítő 
(származtatott) szolgáltatások.

A tevékenységek fogalmainak 
pontos tisztázása.

A nyitott form ák vagy nem  
program szerűen szervezett tevé­
kenységek fogalma.

A kiegészítő tevékenység fogal­
ma. M iként tudjuk a nyitott form ák 
tevékenységtől elhatárolni. A  kiegé­
szítő (szárm aztatott) szolgáltatások 
a többi tevékenységre gyakorolt m i­
nőségi hatásai.

20  1 3 .  D 6 .  2 7 .

Az önértékelés kivitelezésének 
gyakorlati lépései. A  szervezeti jo g ­
szerű működés. Szakm ai alapköve­
telm ények vizsgálata.

A  dolgozók motiválása.
A m unkacsoport felállítása.
Ü tem terv készítése, részletes 

feladattervvel.
Adatgyűjtés.

Minőségbiztosítási képzés résztvevői Győrben
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M ely adatok fontosak? Indiká­
torok megválasztása. („Nem m in­
den m egszám lálható, am i szám ít, és 
nem  m inden szám ít, am i m egszám ­
lálható.” -  A lbert Einstein)

Rendszeres értékelés, elemzés.
A jogszabályi követelmények el­

lenőrzése, és szükség szerint javítás, 
korrigálás.

A  dokum entálások m iként tö r­
ténnek a napi gyakorlatban?

Szakm ai alapkövetelm ények 
vizsgálata, dokum entálása.

A minőségfejlesztés kulcsfontos­
ságú m ozzanatai miként érvényesül­
nek az egyes tevékenységekben?

A résztvevők csoportos munkát 
végeztek az egyes tevékenységeket 
illetően. Kérdéseket fogalm aztak 
m eg, amelyek a következő alkalom  
elégedettség m érőlapjának a készí­
téséhez képeznek alapot.

20  1 3 .  0 7 . 0 4 .
M inden alkalom m al röviden 

átism ételtük az előző anyagokat. 
A  hívószavak m egm aradtak a hall­
gatók fejében (m érhetőség, ösz- 
szehasonlíthatóság, dokum entálás, 
bizonyíthatóság, egym ástól való ta ­
nulás, folyam atos fejlesztés).

M inőségfejlesztő tevékenység 
értékelése.

Partnerközpontúság, bench- 
m arking,* folyam atos fejlesztés.

A  szervezet adottságainak érté ­
kelése (vezetés, stratégiai tervezés, 
em beri erőforrások m enedzselése).

A  minőségfejlesztés miként válik 
a napi munka term észetes részévé?

M iként válik a szervezet struk- 
turáltabbá, rendszerszerűbbé?

M ódszerek, technikák a m inő­
ségfejlesztési folyamatban.

Gyakorlati tevékenységként a 
hallgatók csoportokban végeztek 
önértékelést egy-egy tevékenység­
ről. Csoportokban végeztek ön­
értékelést a szervezet vezetéséről, 
a stratégiai tervezésről és a hum án- 
erőforrással kapcsolatban. Az önér­
tékelést követően közösen vitattuk 
meg, értelm eztük az állításokat. 
Kérdéseket tettek fel egymásnak a 
csoportok.

Az öt foglalkozást átism ételtük. 
Értékelő beszélgetés hangzott el a 
résztvevők részéről. Az első fog­
lalkozáson m egfogalm azott elvá­
rásaikat szem besítették a m ostani 
állapottal. M it kaptak? Alapvetően 
jónak értékelték a képzést. Sok is­
m eretet és m otivációt kaptak. H i­
ányolták, hogy legalább egy papír 
tanúsítványt nem  kaptak.

Elégedettség m érőlapon 10 kér­
désben osztályozták a képzést.

Az oktató szakirodalm at, hon­
lapok elérhetőségét ajánlotta a fi­
gyelmükbe. Átadott részükre egy 
„ n em -h iv a ta lo s  b izo n y ítv á n y t"  a 
közös tanulásról. A  hallgatók örül­
tek e gesztusnak.

A tanfolyam ot a szervezők ré­
széről T. H ajm ás Izabella zárta le, 
jelezve, hogy további folytatást te r­
veznek az érdeklődők számára.

Ö S S Z E G Z É S

A résztvevők m otivációt kap­
tak a minőségfejlesztési folyamatok 
indításához. Tudják, hogy mit, hol 
kell keresni az inform ációkhoz. M eg 
tudják fogalmazni céljaikat, és ebből 
a szükséges tervezhető feladatokat. 
M egtanultak az idővel gazdálkod­
ni. M egtanultak az adott kérdésre 
összpontosítani, és arra válaszolni. 
Lényeglátóbbakká váltak, és rend­

szerszerűbbé vált a gondolkodásuk. 
Persze ezt karban kell tartani.

A  képzést vezető szám ára rend­
kívül tanulságos és öröm teli folya­
m at volt az öt alkalom.

Úgy adtam  át ism erteket, m ód­
szereket, de főleg m otivációt a m i­
nőségfejlesztésben, hogy további 
tudásra tettem  szert, melyet kam a­
toztatni és hasznosítani tudok.

A motiválás és a vezetői példa- 
m utatás elengedhetetlen ahhoz, 
hogy a száraznak és szenvedélynél­
külinek tarto tt m inőségbiztosítást 
az első perctől m agukénak érezzék 
a dolgozók. Az első foglalkozásra 
való -  percre m egtervezett -  te ­
m atikától folyam atosan eltértem . 
A  hallgatók számához és tudásához 
igazítottam  a foglalkozást. M en et­
közben bátran lehetett és kellett 
változtatni a folyamatokon.

Saját napi m unkám ban is fel­
elevenítettem  a régebbi tudásokat, 
és ezeket az újakkal együtt segítek 
beépülni a kollégák esetében  is, 
szűkebb és tágabb környezetem ben 
egyaránt.

M unkahelyem en ősszel m eghir­
detjük a m inőségbiztosítási képzést 
a győri tapasztalatokra alapozva. 
A  kollégáim at is bevonom  ebbe. 
A  célközönség első lépésben a Vasi 
Hegyhát kistérség közm űvelődési 
intézm ényei, szervezetei és m ű­
vészeti csoportjai, valam int a civil 
szervezetek lesznek.

„Addig kezd j hozzá a  n ehéz d o l­
gokhoz, am íg  könn yű ek” (Lao-ce)

Útravalóul N ém eth  László gon­
dolatát a ján lom  az olvasó figyel­
m ébe:

„A m inőségnek a z  életet -  an n ak  
valam ennyi m egnyilvánulását -  sza­
bályozó legfőbb elvnek kell lennie”

GYERGYE REZSŐ a vasvári Nagy Gáspár Kulturális Központ igazgatója. 2010. október 23-a alkal- 
mából vette át a nemzeti fejlesztési minisztertől a Wlassics Gyula-díjat

* A benchmarking nem más, mint egy folyamat, mely során a vállalat (az intézmény, a szervezet -  A szerk.) különböző funkcionális területeinek módszereit, fo­
lyamatait és eredményeit összevetik egy vagy több más vállalat (intézmény, szervezet -  A szerk.) hasonló jellemzőivel, annak érdekében, hogy fény derüljön 
a racionalitási, valamint minőség- és teljesítménynövelési lehetőségekre.

MÓDSZERTAN


